
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

25. 8. 2013 – 21. neděle v mezidobí 

   
 

 
� Během prázdnin 

se ruší veškerý 
pravidelný program 
farnosti kromě mší 
sv., pondělních mod-
liteb matek a páteč-
ní a nedělní adorace 
� Do konce srpna a                 

1. září budou nedělní 
mše sv. v Druztové ve 

hřbitovním kostele sv. Maří Magdalény, poté v kapli na návsi. 
� V pátek 30. srpna se bude další kino na půdě dýšinského kostela. 

Od 19:15 se bude promítat německo–lucemburský film Devátý den o 
knězi, který byl na devět dní propuštěn z koncentračního tábora, aby 
přesvědčil svého biskupa o spolupráci s nacisty. Na půdu kostela 
vylezete po točitém schodišti ve věžičce vpravo od hlavního vchodu. 
V případě chladného počasí si prosím přineste deku. 
�  V sobotu 31. srpna bude mše sv. výjimečně o půl hod. dříve, v 17:00. 

Od 18:00 budou na farní zahradě uvádět středoškoláci ze Staňkova 
slavnou divadelní hru Járy Cimrmana Záskok o nešťastné premiéře 
hry Vlasta. V případě špatného počasí se přesuneme na půdu kostela. 
I zde se Vám bude hodit deka. 
� Od září opět začíná na dýšinské faře obvyklý program farnosti: 

v úterý od 18:30 setkání nad biblí, v pátek od 16:00 setkání dětí, 
v pátek od 19:00 setkání mládeže. V Druztové se budeme po mši sv. 
scházet na obecním úřadě 1. neděli v měsíci nad biblí a 3. neděli 
v měsíci povídat u buchet. 
� Výuka náboženství bude probíhat na školách v Dýšině, Chrástu a 

Zruči. Děti dostanou od svých učitelů přihlášku, kterou nechť prosím 
rodiče vyplní a vrátí do školy.  
� V pondělí 2. září jsou všichni školáci zváni v 16:30 do kostela 

k požehnání na začátku školního roku. Poté, od 17:00, vypukne pro 
ně na farní zahradě odpoledne plné her. 
� Ve čtvrtek 5. září bude mše sv. už v 16:00. Od 17:00 koná na 

biskupství v Plzni schůzka organizátorů Kurzů alfa, do kterých bychom 
se s naší farností rádi zapojili. V říjnu a listopadu po několik úterních 
večerů za sebou budete mít možnost na faru přijít se svými nevěřícími 
přáteli a sousedy. Začneme společnou večeří, po ní bude následovat 
promluva o křesťanství a nakonec diskuze. Pokud se chcete zapojit, 
můžete 5. září na biskupství také přijít. 
� V sobotu 7. září bude mše sv. o půl hodiny dříve, od 17:00 v kapli 

dýšinské fary. V 18:00 bude v kostele koncert černošských spirituálů 
sboru De profundis. 
� Na opravu fasády fary potřebujeme ještě cca 15.000,- Kč. Prosím, pokud 

můžete, přispějte na tento účel do kasičky uprostřed dýšinského kostela. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Kostel ve Svatoboru  
V první polovině srpna jsme 

s bohoslovcem Pavlem a se studenty čtyři dny 
putovali po poutních místech plzeňské diecéze. 
Všechno své jsme si nesli v krosnách na zádech, 
přespávali jsme na farách nebo pod širákem, 
zkrátka pouť, jak má být. Letos jsme procházeli 
Manětínskem, Žlutickem a Karlovarskem. 

Skoro všechny poutní kostely, které 
jsme navštívili, dávaly tušit, jak kdysi dávno byly 
slavné a krásné. Obrovská stavba, nádherná 
architektura, úžasná místa, která jako by dýchala 
modlitbami oněch tisícovek poutníků před sto lety 
a více. Ale také vlhké zdi, padající omítka, rozkradený interiér, chátrající střecha. Místo kdysi dávno 
slavné, o které dnes už skoro nikdo nemá zájem. 

Člověku se vnucuje  srovnání s církví. Nejsme přinejmenším v očích našeho okolí také 
takovou úctyhodnou stavbou, která dávat tušit slavnou minulost, ale v současnosti má opadanou omítku, 
děravou střechu a nikdo o ní nestojí? Nedívá se na nás okolí jako na starý poutní kostel, na který jsou 
sice možná hrdí, že stojí v jejich vesnici, protože svědčí o jejích dějinách, ale pro svůj život ho vůbec 
nepotřebují? Můžeme lidi kolem nás oslovit ještě něčím jiným než jen tím, že před sto lety (to byly doby!) 
chodili do kostela všichni? 

  Předposlední den našeho putování jsme dorazili do vesnice Svatobor na Karlovarsku, která 
už spadá do vojenského prostoru. Velký poutní kostel, který zde stojí, vojáci v šedesátých letech 
schválně zapálili. Dnes z něj zbyly pouze obvodové zdi s propadlou klenbou. Teprve nedávno zde byla 
instalována provizorní střecha. Všechny vchody do kostela jsou uzavřené, ale jedna z mříží byla 
vylomená, a tudy jsme do něj vlezli. Na místě, kde kdysi dávno stál hlavní oltář, otočeni ke zdi, kde kdysi 
dávno visel obraz nanebevzetí Panny Marie, jsme se modlili nešpory. Kdoví, po kolika letech v tomhle 
kostele zazněla slova modlitby. Měli jsme pocit, že toto místo znovu posvěcujeme, že svou modlitbou 
znovu vracíme tento kostel k účelu, pro který byl postaven. Zůstane ruinou, ale už ne ruinou bez 
modlitby. 

A i tady se otevírá srovnání s církví. Možná, že když v troskách křesťanské kultury a navzdory 
tomu, co je dnes normální, žijeme věrně svůj vztah k Bohu, tak tím posvěcujeme i své okolí a jako by  ho 
v tom zastupujeme. K modlitbě přicházíme i za své nevěřící sousedy a přátele, neseme je s sebou. 
Jsme špetkou soli nebo plamínkem svíčky, o nichž mluvil Ježíš, která se zoufale snaží, aby se z naší 
společnosti, když už je zříceninou kostela, nestala alespoň zřícenina kostela bez modlitby. Jistě, máme 
ve světě i mnohá jiná poslání, a snad i důležitější, ale tohle mi připomněly nešpory v troskách poutního 
chrámu ve Svatoboru.                                                                                                     Pavel Petrašovský  

 161

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí - fara 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(5.9. mše sv. v 16:00) 
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže - fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(31. 8. a 7.9.  mše sv. 
v 17:00) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání nad 
biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský,  
tel : 737 814 525 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 

O H L Á Š K Y 



Ukončení veřejné sbírky  
a setkání a bazar na faře 
uprostřed léta 
  

V pátek 2. srpna se dýšinská fara s kostelem 
otevřela široké veřejnosti. Od 17 hod. bylo možno 
na faře navštívit výbornou čajovnu, uplácat si                  
z hlíny hrníček, podívat se, jak se peče chleba ve 
zděné peci, děti si dobrovolně nechávaly malovat 
na obličej a běhaly po zahradě po kartičkách 
připravené stopovačky. Hlavně však bylo okolí fary 
obklopeno všemi myslitelnými a představitelnými 
věcmi - od ponožek až po osobní automobil, které 
se nabízely k prodeji v jednodenním bazaru, jehož 
výtěžek se věnoval na opravu dýšinského kostela.  

V 18:00 v kostele začal koncert operních 
zpěváků Aleny Žákové a Miloše Ježila, kteří tímto 
způsobem slavnostně uzavřeli veřejnou sbírku na 
opravu kostela, která se z iniciativ představitelů 
obce Dýšina konala po dva roky a vynesla cca 350 
000,- Kč.  

Večer jsme pak zopakovali dva velmi úspěšné 
programy letošní Noci kostelů: v osm hodin přiletěl 
do chrámu anděl v podání Aleny Havelkové, aby 
návštěvníkům při promítání starých fotografií 
představil, co se v kostele za posledních 100 let 
změnilo. A v půl desáté jsme pod vedením manželů 
Brůčkových procházeli hřbitovem a zastavovali se u 
hrobů významných osobností, které jsou zde 
pohřbeny.  

Všem, kdo tuto akci zorganizovali, především 
Ireně a Petrovi Brůčkovým, patří velké poděkování. 
Zbývá dodat, že tento večer vynesl na opravu 
dýšinského kostela více než 11.000,- Kč. 
Děkujeme. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Koncert Martina Škubala 
 

Martin Škubal koncertoval v dýšinském kostele již několikrát. Je 
místním rodákem, ale momentálně tráví nejvíce času ve Vídni, kde 
studuje na prestižní hudební akademii hru na kytaru.  A po roce, v sobotu 
24. srpna, zas Dýšinským ukázal, co umí.  

Kostel byl zcela zaplněn, několik lidí vzadu muselo pod kůrem i stát. 
Přesto to stálo zato a Martin Škubal byl za svůj hodinový koncert 
odměněn dlouhým potleskem. Část návštěvníků se pak přesunula na 
faru, kde se ještě dlouho povídalo u čaje a kávy a především u výborných 
koláčů a bábovky paní Škubalové.   

 

Pro děti: Kostely a kaple 
K tomu, abychom si na Ježíšej často vzpomněli, 
nám pomáhají i různé stavby ve městě i v přírodě. 

Jsou to kos-
tely, kaplič-
ky a kříže - 
Boží muka. 
Prohlédni si 
dobře obrá-
zek a do 

správných 
okének dole 
napiš, kolik 
kostelů, kap-
liček a Bo-
žích muk na 
něm je. 
 

Tereza ☺ 

 
 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Na stadiónu se 
chystá velká 
křesťanská akce. 
K hlavnímu 
organizátorovi 
přijde vedoucí 
kuchyně a ptá se: 
„Kolik máme 
zajistit jídla?"  
„To budou 
katolíci, takže 
jako obvykle - pět 
chlebů a dvě 
ryby!" 


